
 
  

 
大风坝垃圾渗滤液处理站 

突发环境事件应急预案 

 

（第二版） 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

编制单位：海南七洲环境工程有限公司大理分公司 

 

 

 

 

备案登记编号：     

备案时间：                       实施时间：  



 
  

企业事业单位突发环境事件应急预案备案表 

单位名称 
海南七洲环境工程有限公司 

大理分公司 

统一社会

信用代码 91532901MA6K8KG733 

法定代表人 陆庆玉 联系电话 13518052575 

联系人 吕复献 联系电话 15125100838 
[...]
 

企业区域周边山脉走向呈北西～南东向，地势总体呈南西高、北

东低。一般相对高差为 300-400m，为低中山地形，构造侵蚀、堆积

河谷地貌。 

②气候气象 

企业区域属暖温带冬春干暖夏秋湿凉的高原型季风气候，以干湿

雨季分明，冬暖夏凉为特点。根据下关、大理、风仪三个气象站多年

资料统计，多年平均降水量 975.75mm，多集中于 6~10月份，占全年

总降雨量的 71.30%以上，为地下水补给的主要季节。月平均相对湿

度最大为 80%，最小为 40%。多年平均蒸发量 1600mm，以蒸发量大于

降水量为其特点。气候垂直分带明显，具河谷热、盆地暖、山区凉、

高山寒之别。多年平均最高气温 24～29℃。极端最高气温 30.7℃，

最冷月平均气温一般大于 5℃，极端最低气温-4.2℃，全年温差

10.8℃。主导风向为东风，顺西洱河逆坡而来，年平均大风日数 56～

79天，最大风速 27.9m/s。 

评价区所在区域年平均气温 15.7℃，年降水量 695.3mm。 

③水文、水系 

项目位于洱海以南，属澜沧江水系西洱河流域。周边地表水系发

育，多呈树枝状或集束状，地表水系多汇集于洱海，流经西洱河归入

澜沧江水系。洱海是全国著名的七大淡水湖泊之一，其主体部分在大

理市境内，走向与苍山平行，南北长 40.5km，东西宽 3~9km，当水面

高程为 1974m（海防高程）时，最大水深为 20m，平均水深为 11.52m，

面积 249.34km2，蓄水量 30亿 m3。西洱河是洱海的唯一自然泄水河流，



 

源于下关向西汇入澜沧江支流的漾濞江，境内长度 23km，落差 660m，

年均出水量 10亿 m3。 

项目所在地位于芝兰箐与金星河的分水岭地带金星河一侧，项目

区域最近地表水系为吊草沟，吊草沟为金星河上游水系，地表水流经

吊草沟，进入金星河，金星河在洱海下游约 2500m汇入西洱河，西洱

河为洱海出水口，项目地表水不流经洱海。其中吊草沟为季节性冲沟。

企业区水系图见附图 4。 

2.1.5 项目周边环境保护目标 

本项目不涉及自然保护区、风景名胜区、基本农田保护区、水源

保护区、历史文物遗址、集中社区等敏感社区。 

表 2-1环境保护目标一览表 

环境 

因子 
保护目标 方位 直线距离 人口情况 

环境功

能 
执行标准 

大气环

境 

声环境 

白塔里村 东南 2250m 49户，218人 居住区 

GB3095-1996 

二级 

GB3096-2008 

2类 

白塔中村 东南 2400m 93户，413人 居住区 

吊草村 西北 2500m 
232 户， 222

人 
居住区 

黄家村 
西北偏

北 
2500m 45户，195人 居住区 

大理丰顺医

疗废物处置

有限公司 

西南 300m — 企业 

餐厨垃圾处

理有限公司 
东南 100米  企业 

地表水 

环境 

吊草沟 西北 1500m — — 

GB3838-2002 

Ⅲ类 
金星河 西北 4800m — — 

西洱河 西北 9400m — 游泳区 

地下水

环境 

场区内及周

边地下水 

处理站

所在水

文地质

单元 

   GB/T14848-9

3Ⅲ类标准 



 

2.2 生产工艺基本情况 

2.2.1 生产原辅材料消耗量及贮存量 

本项目生产过程中主要使用的药剂为氢氧化钠和聚氯化铝，消耗

量及贮存量如下表 2-1。 

表 2-1    主要药剂消耗及贮存情况表 

项目 名称 单耗（kg/m3） 
年消耗量

(t) 
存储量（t) 

原辅材料 
氢氧化钠 0.167 13.4 7 

聚氯化铝 0.33 26.5 8 

2.2.2 主要产品及产量 

本渗滤液处理站设计渗滤液处理能力为 200m3/天，2020 年实际

日处理约 220m3/天。 

本渗滤液处理站出水水质执行《生活垃圾填埋场污染物控制标

准》（GB16889-2008）中“表 2”的规定，详见表 2-2： 

表 2-2设计出水主要水质指标表 

水质指标 COD BOD5 SS NH3-N 大肠杆菌 

数值（mg/L） 100 30 30 25 10000个/L 

2.2.3 主要生产设备及构筑物 

（1）生产设备 

本企业生产中的主要生产设备详见表 2-3。 

表 2-3渗滤液处理设施主要生产设备设施概况 



 

序号 设备名称 规格型号 单位 数量 备注 

1 提升水泵 ISG50-160A型 台 2 一用一备 

2 污泥泵 ISG50-160A型 台 10  

3 调节塔 Φ2.0×8m 座 2  

4 曝气装置 管式曝气装置 ECOPOLYER 组 8  

5 罗茨风机 SSR-150 台 4 三用一备 

6 MBR膜处理系统 

主设备如下： 套 1  

给水泵 ISG50-160A型 台 1  

反 洗 泵

ISG50-200(I)型 
台 1  

超滤机组 套 2  

反洗水箱 2m3 套 1  

精密过滤器 套 2  

7 
深度处理 

（膜处理系统） 

主设备如下：    

纳滤机组 套 2  

加压泵 ISG65-250A型 台 2 一用一备 

化洗水箱 2.5m3 套 1  

反渗机组 套 2  

加压泵 ISG65-250A型 台 2 一用一备 

化洗水箱 2.5m3 套 1  

8 加药系统 

PAC加药装置 套 1  

PAM加药装置 套 1  

酸碱投加装置 套 1  

9 硝化布水系统 UPVC组装 套 2  

10 反硝化布水系统  套 4  

11 液位控制装置  套 2  

12 工艺管道及配件  UPVC管材 批 1  

13 电气及自动化设备  批 1  

（2）主要配套构筑物 

表 2-4主要构筑物 

序

号 
项目工程 构筑物尺寸(m) 数量 结构类型 备注 

1 调节池 V=20000m3 1座 钢筋砼结构  

2 初沉池 10.0×5.0×5.0 1座 钢筋砼结构  

3 MBR池 28.0×15.0×4.5 1座 钢筋砼结构  

4 污泥浓缩池 5.0×4.0×5.0 1座 钢筋砼结构  

5 消防水池 8.0×3.5×5.0 1座 钢筋砼结构  



 

序

号 
项目工程 构筑物尺寸(m) 数量 结构类型 备注 

1 调节池 V=20000m3 1座 钢筋砼结构  

6 标准排放口 5.0×0.6×0.5    

6 管理用房 12.4×12.4m层高 7.2m 1栋 钢混结构 2层 

7 生产用房 33.9×12.6m层高 5.7m 1栋 钢混结构  

2.2.4 生产工艺流程 

本渗滤液站采用 “预处理+主处理+深度处理”工艺，其中预处

理是调节和沉淀、主处理模块是 MBR 生物处理、深度处理为膜处理。 

渗滤液通过收集管道汇入调节池，经提升泵提升至渗滤液处理站处

理。 

渗滤液经调节、沉淀后进入 MBR系统，通过超滤膜分离净化水和

菌体，经 MBR（硝化+反硝化+MBR膜分离）处理后的水无菌体和悬浮

物，出水进入中间水池后，用泵输送至纳滤系统内。 

纳滤系统采用特殊纳滤膜和工艺设计，可使盐类物质随净化水排

出，不会出现盐富积现象，纳滤膜选用进口抗污染膜组件，其产水回

收率保证在 75%以上。经纳滤系统处理后的水，进入 RO进水池，用

泵输送至反渗透系统内，利用反渗透技术可以有效的去除水中的溶解

盐、胶体、细菌、病毒、细菌内毒素、重金属等大部分有机物杂质。

反渗透膜的主要分离对象是溶液中的离子范围，无需化学品即可有效

脱除水中盐份，系统除盐率一般为 98%以上。反渗透膜选用进口抗污

染膜组件，其产水回收率保证在 75%以上。经反渗透系统处理后的水，

进入清水池，直接达标排放。经膜处理后产生的浓缩液回灌至填埋场。 

工艺流程图见下页 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-2-4 渗滤液处理工艺流程图 

污泥浓缩池 

原填埋场渗滤液 

调节塔  

碱加药装置 

混凝剂加药装置 

反硝化池  

反硝化池  
 回喷填埋场 

纳滤系统  

沉淀池  

硝化池  

外置式超滤膜  

硝化池  

反渗透系统  

达标排放（进入大

渔田污水处理厂  

浓缩液池 

垃圾中转站渗滤液 



 

2.2.5 生产废弃物及储存处置情况 

渗滤液处理站是改善区域地表水环境质量的环保工程，但运行又

可能产生二次污染，目前渗滤液处理站产生污染物及储存处置情况如

下： 

2.2.5.1 废水 

垃圾渗滤液处理站废水主要为少量办公生活区污水。全站劳动定

员 12 人，职工生活污水量为 2.4m3/d，污染物主要为 CODCr、SS 和

BOD5。该污水通过站内污水管道汇入调节池，与垃圾渗滤液一并进入

垃圾渗滤液处理系统进行处理，最终达标排放。 

生产过程不产生污泥，产生的浓缩液直接回灌至填埋区。 

2.2.5.2 废气 

在运营期间，垃圾渗滤液处理过程中会产生恶臭气体，其主要产

生部位是调节池、初沉池、MBR池、污泥浓缩池以及浓缩液回灌工序，

成份主要含有 H2S、NH3，属无组织排放。根据可研及环评提供的嗅闻

调查资料，在渗滤液处理站下风向 100m 范围内，臭味对人的感觉明

显，在 300m 以外，其臭味已嗅闻不到；而在渗滤液处理站设施上风

向 20m外，对臭味的感觉已不明显。大理市常年主导风向为 E，年平

均风速 2.6m/s，大风频率小。同时，渗滤液处理站位于大理市大风

坝垃圾填埋场内，三面环山，周围植被覆盖较好，与本站最近的白塔

里村距离在 2000m以上，且处于渗滤液处理站的侧上风向，因此，渗

滤液处理站产生的恶臭污染物不会对保护目标的环境空气和人群健

康产生不利影响。 



 

2.2.5.3 噪声 

垃圾渗滤液处理站的噪声源主要来源于风机和各类泵等，源强为

75～110dB(A)。 

本渗滤液处理站水泵、风机已安装减振垫，减少固体传声；鼓风

机进出风管已安装消声器。并且利用构、建筑物周围和空地进行绿化，

提高绿化抗御自然影响和环境污染影响能力。 

同时，渗滤液处理站周围居民点等环境敏感点距站界在 2000m以

上，因此，渗滤液处理站单一声源对厂址周围的居民等主要关心敏感

点影响较小 

2.2.5.4 固体废物 

固体废物主要来源于管理人员的生活垃圾。 

渗滤液处理站目前有员工 12 人，按每人每天产生 1kg 生活垃圾

计算，每天产生 12kg垃圾，统一收集后送至垃圾填埋场进行填埋。 

3 环境风险源及环境风险评价 

3.1 主要环境危险源识别 

根据大理市大风坝垃圾渗滤液处理站的生产状况、产污、排污情

况、污染物危险程度、周围环境状况及环境保护目标要求，结合企业

安全评价资料，本预案对可能存在的环境危险源及危险因素进行分

析，确定有：原辅材料、在线监测废液的储存、使用环节产生的环境

危险；生产过程中由于长时间停电、设备故障等突发事件导致渗滤液

超标排放环境危险；暴雨、低寒、雷击等气象因素引发的自然灾害对

设备设施、构筑物破坏导致的环境危险。 



 

3.2 风险源事故环境影响分析 

3.2.1 化学品、危险废物泄漏事故影响分析 

本渗滤液处理站生产过程中使用和储存的化学药剂有氢氧化钠

和聚氯化铝，都为袋装固体。 

①氢氧化钠：化学式为 NaOH，俗称烧碱、火碱、苛性钠，为一

种具有强腐蚀性的强碱，一般为片状或颗粒形态，易溶于水(溶于水

时放热)并形成碱性溶液，另有潮解性，易吸取空气中的水蒸气(潮解)

和二氧化碳(变质)。 

NaOH 是化学实验室其中一种必备的化学品，亦为常见的化工品

之一。纯品是无色透明的晶体。密度 2.130g/cm³。熔点 318.4℃。沸

点 1390℃。工业品含有少量的氯化钠和碳酸钠，是白色不透明的晶

体。有块状，片状，粒状和棒状等。氢氧化钠在水处理中可作为碱性

清洗剂，溶于乙醇和甘油，不溶于丙醇、乙醚。在高温下对碳钠也有

腐蚀作用。与氯、溴、碘等卤素发生歧化反应，与酸类起中和作用而

生成盐和水。 

 中文名 氢氧化钠  分子量 39.9971 

 外文名 Sodium hydroxide  密度 2.130 g/cm³ 

 化学式 NaOH  CAS 登录号 1310-73-2 

 相对分子质量 40.01  形状 片状或颗粒 

 化学品类别 无机强碱  EINECS 登录 215-185-5 

 是否管制 是  闪点 176-178℃ 

 熔点 318 °C (591 K)  安全性 腐蚀性 

 沸点 1388 °C (1663 K)  危险性符号 36/38-35-34 

 别称 烧碱、火碱、苛性钠  危险品运输编 UN 1824 8/PG 2 

 水溶性 111 g (20 ℃)  酸碱性 强碱性 

https://baike.so.com/doc/804239-850746.html
https://baike.so.com/doc/81217-85715.html
https://baike.so.com/doc/2628817-2775779.html
https://baike.so.com/doc/6554657-6768406.html
https://baike.so.com/doc/1243217-1314844.html


 

②聚氯化铝：俗称净水剂，又名聚合氯化铝 ，简称聚铝，英文

名字 PAC。和碱式氯化铝，喷雾干燥聚合聚氯化铝图片氯化铝同属于

相关类净水药剂。是一种多羟基，多核络合体的阳离子型无机高分子

絮凝剂，固体产品外观为红褐色、黄色或白色固体粉末，其化学分子

式为[AL2(OH)nCL6-n]m.(式中，1≤n≤5,m≤10) ，且易溶于水，有较

强的架桥吸附性，在水解过程中伴随电化学，凝聚，吸附和沉淀等物

理化变化，最终生成[AL2(OH)3(OH)3],从而达到净化目的。 